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ВВЕДЕНИЕ

Понятие гипертекста и интертекста вызывает особый интерес в

междисциплинарном аспекте несколько последних десятилетий. Это связано,

в частности с тем, что Интернет побуждает человечество радикально

изменить парадигму чтения и письма. Электронная почта, блоги, чаты,

форумы, социальные сети, обмен мгновенными сообщениями и т. д.

заменяют традиционные формы передачи сообщений и делают их не только

информативным, но и интерактивным, динамичным. Мы живем в мире, в

котором невидимые нити из Интернета связывают индивидуальный текст с

текстами всех говорящих в мире. Электронный текст – как объект изучения

гуманитарных наук - требует создания новых дисциплин с

соответствующими методологиями, методами и исследовательскими

инструментами, которые сочетают традиционные модели с моделями

передовых технологий. Язык, который вошел в цифровое пространство в

течение нескольких десятилетий, имеет тенденцию становиться все более и

более виртуальным языком, отмеченным характеристиками, отличными от

характеристик естественного языка.

В Республике Таджикистан в настоящее время отсутствует

междисциплинарное направление исследований электронного гипертекста с

лингвистической, литературной и компьютерной точек зрения, что

обусловливает актуальность данной работы. Проведенное исследование

свидетельствует о необходимости развития нового направления

исследований таджикского языкознания: гипертекста и интертекста как

объекта междисциплинарных исследований: лингвистики,

литературоведения и информационных технологий.

Актуальность темы исследования заключается в необходимости

привлечь внимание лингвистов, в том числе, отечественных, к двум

концепциям, которые сегодня имеют большое значение: интертексту
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(явлению, которое до недавнего времени считалось исключительно

литературной концепцией) и гипертексту (новому явлению, порожденному

отношениями между языком и информационными технологиями после 2000-

х г.). Их дополнительное изучение продиктовано тем фактом, что эти два

понятия пересекаются, дополняя друг друга. Повышенный интерес

лингвистов к новой реальности, которая достаточно быстро стала «широко

используемой», и, наконец, что не менее важно, многочисленные

исследования, опубликованные за рубежом, показывают, что данная область

весьма актуальна. Диссертационное исследование актуально также

вследствие все возрастающего интереса к изучению языковой картины мира

в целом, где взаимосвязь и взаимоотношения, всех составляющих текста,

занимают одно из важнейших значений.

Текст, как объект деятельности, в последние годы все чаще понимается

не как хранилище единичного смысла, который вложил в него автор и

расшифровал читатель, компетентный в данном наборе кодов, а как некий

сетевой объект, лучше всего описываемый как "поверхность" или

"интерфейс". Контекст в современном понимании также может быть

переосмыслен как межвременная сеть. Интертекст представляет собой

структурную часть гипертекста, с одной стороны, с другой стороны – это

сложное явление, которое само по себе имеет множество структурных

компонентов. Однако до сих пор нет единого общепринятого определения

гипертекста, несмотря на то, что накопилось большое количество научной

литературы на эту тему.

В современной прикладной лингвистике текст, который представлен

как сеть, понимается как взаимная динамическая взаимосвязь текста,

контекста и читателя. Понятия гипертекста и интертекста также важно

рассмотреть с точки зрения их взаимосвязи и отношений. Процесс

гипертекстуализации в его самом широком смысле сначала включает

интертекстуальность, то есть отношения между письменными текстами,
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такими как текст, вложенный в текст, или текст, связанный с другим текстом,

виртуальным или цифровым. Гипертекст рассматривается как некое

переплетение (или даже многократное переплетение) текстов, символов и

изображений.

В современной прикладной науке существует несколько точек зрения

относительно различных аспектов гипертекста. В исследованиях ученых

рассматриваются различные аспекты развития гипертекста и ключевые

теоретически ориентированные подходы к пониманию взаимосвязи между

гипертекстом и печатным текстом. Современный гипертекст в целом

определяется как электронный носитель, который связывает текст,

изображения и другой контент таким образом, что он может быть доступен

пользователям без заранее определенной последовательности, и предложено

объяснение происхождения концепции, а также сжатой истории различных

форм гипертекста.

Гипертекст – это сверхдетерминированное понятие, его понимание

может сводиться к трем различным концепциям: фокусирующей внимание на

историческом развитии технологии; рассматривающей гипертекст как способ

связывания; предполагающей, что гипертекст имеет видимые корни в

печатном тексте.

Интертекстуальность – понятие сложное, ввиду расплывчатости и

чрезвычайной неопределенности его содержания. Такая неопределенность

объясняется отчасти отсутствием единства в понимании базисных категорий

теории интертекста, отчасти тем, что интертекстуальность обычно

воспринимается исследователями как понятие элементарное и далее

неделимое; между тем при внимательном его рассмотрении оказывается, что

оно представлено целым рядом субкатегориальных подтипов. В данном

контексте необходимость уточнения ключевых понятий теории интертекста

становится очевидной.
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Степень научной разработанности. Проблемы гипертекста и

интертекста изучались в трудах некоторых крупных специалистов в области

точных наук (В. Буша, Д. Энгельбарта, Т. Нельсона, Г.П. Ландлоу, Т.

Бернерса-Ли, Дж. Нильсен), а также в трудах признанных философов,

критиков, семиотиков (Ж. Женетт, Дж. Деррида, Р. Барт, Ю. Кристева, M.

Риффатер, У. Эко, П.А. Богранде, Дресслер, Ю. Хартунг и Е. Брейдо и др.).

В российском языкознании проблемами текста, гипертекста и

интертекста занимались ученые: Ю.М. Лотман, З.Я. Тураева, Е.С. Кубрякова,

Б.А. Плотников, Г.В. Степанов, А.А. Залевская, В.В. Красных, А.А. Леонтьев,

Ю.Ф. Тарасов, Г.И. Богин, В.З. Демьянков, М. Субботин, К.А. Долинин, В.А.

Кухаренко, Г.Г. Молчанова и др.

В таджикском языкознании текстом и различными аспектами его

изучения занимались ряд ученых, в том числе: Н. Маъсуми, Д.Т. Таджиев,

М.Н. Касымова, Б. Камолиддинов, Ф.К. Зикриѐев, М. Набиджанова, З.М.

Мухторов, Ш. Амонова, Д. Ходжаев, Содиклу Халилуллох, М.В.Зикрияева,

М.А.Атамуллаева, С.Каримова и др. Д.М.Искандарова исследовала

некоторые аспекты гипертекста.

Объект исследования – гипертекстуальность и интертекстуальность

как свойство художественного текста. Гипертекстуальность понимается как

семантико-прагматическая и когнитивная генерализация гипертекста.

Интертекстуальность при этом – когнитивное, семантическое,

прагматическое включение «текста в текст», то есть в гипертекстовый

фрагмент. Интертекст рассматривается как включение фрагментов пословиц

и поговорок, цитат, эпиграфов, внутренней речи в состав гипертекста.

Предмет исследования – структура гипертекста, а также способы

включения интертекстов в гипертекст в таджикском языке.

Цель диссертационной работы. Исследование направлено на анализ и

установление особенностей концептуальной триады текст-интертекст-

гипертекст применительно к таджикским классическим и современным
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текстам с привлечением для этой цели как традиционных гуманитарных

концепций (творчество, продуктивность, прерывность), так и новых

концепций, востребованных новыми типами коммуникации (например,

глобализация, интерактивность, нелинейность, мультимедиа, иконичность и

т. д.), которые присущи гипертекстуальности. С этой целью мы поставили

перед собой следующие задачи:

аргументирование существования взаимозависимости и

непрерывности отношений между компонентами триады текст -

интертекст - гипертекст;

определение природы интертекстуальности и

гипертекстуальности, а также их особенностей в таджикской

языковой картине мира;

установление характера причинных связей между несущим

текстом и интертекстом и их вербализацию внутри

художественных гипертекстовых фрагментов;

выявление особенностей художественного гипертекстового

фрагмента, которые реализуются интертекстом, вербализующим

внутреннюю речь;

определение прагматических контекстов функционирования

интертекстов-цитат, интертекстов-эпиграфов и интертекстов-

паремий, выражающиеся в наличии причинных связей данных

интертекстов и особенностей их вербализации;

определение функций интертекстов внутри художественного

гипертекста;

определение типологических особенностей электронного

гипертекста;

обоснование необходимости изучения новых текстовых

дисциплин – интертекстологии, гипертекстологии, интернет-
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лингвистики или сетевой лингвистики, гипертекстовой

лингвистики, гипертекстовой литературы.

Гипотеза исследования. В основе данной диссертации лежит гипотеза

о том, что гипертекстуальность является технологической материализацией

интертекстуальности. Гипертекстуальность рассматривается как свойство

художественного текста, содержащего интертекст-паремии, интертекст-

цитаты, интертекст-эпиграфы и др.

Материал и методы исследования. В диссертации использован


[…]


Гипертекст может быть назван из-за его технической составляющей -

технотекстом, как назвал его Самуэль Арчибальд в своем исследовании

Телетекст (теле- «далеко-далеко; телевидение»). Синоним:

Видеотекст. 1. Система дистанционного управления передачей и

отображением на экране телевизора страниц с различной информацией в

виде текста и простой графики [DEX online]. 2. Телекоммуникационный

метод, который позволяет отображение текстов / изображений на экране

телевизора, начиная с телевизионного сигнала или телефонной линии.

Тотекст (to [tal] - «полная (речь)»). Синоним: Пантекст. Полный текст.

Термин, введенный в научную схему Жаком Коснье в его исследованиях,

посвященных коммуникации и языку жестов (паравербальный). Гипертекст с

его вербальными и паравербальными средствами (смайликами,

пиктограммами) также может считаться тотекстом. Тотекст представляет

собой, с одной стороны, устный вербальный текст, а с другой стороны,

невербальный «текст» (жестовые, миметические, кинестетические элементы

и т. д., топровождающие речь. Нельзя путать с «тоталитарным» текстом,

даже если анализировать и такой аспект (например, политического

дискурса).

Транстекст (транс- «за пределами, над, через»). В генетической теории

это текст, который «(представляет) интерес (только) в своей текстовой

трансцендентности, то есть во всем, что его в связи, открыто или тайно, с

другими текстами». Теоретик выделяет в более широких рамках

транстекстуальности пять механизмов: интертекстуальность,

метатекстуальность, паратекстуальность, архитекстуальность,

гипертекстуальность [64], каждый со своим фундаментальным единством:
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интертекст, метатекст, паратекст, архитектор, гипертекст. У последнего -

гипертекста - есть идеальный корреспондент, который полностью

проявляется в онлайн-пространстве: гипертекст.

Унитекст (uni- «один, уникальный»). М. Эпштейн предлагает называть

юнитекст универсальным текстом человечества. С впечатляющим развитием

Интернета, в виртуальной среде которого динамически движется вся

текстовая семиотика, универсальный текст становится видимым и

«реальным». Унитекст в то же время, универсален и уникален, включая

тексты, написанные на всех языках мира (проекты типа Википедии

демонстрируют такую возможность), которые могут быть переведены

автоматически и мгновенно (даже если на данный момент приблизительно)

Фенотекст (фено- «появление, возвращение»). Он является частью

антиномической пары фенотекст-генотекст, установленной Юлией

Кристевой в работе «Séméiotikè» [209], а затем теоретически обоснованной в

докторской диссертации La révolution du langage poétique. Фенотекст - это

свойство языка, на котором происходит общение; он всегда / постоянно

рассредоточен и разделен / разделен: «Уровень реализованного текста,

текстового феномена, этого остатка, в котором колеблется производственный

процесс, и который всегда меньше, чем процесс преобразования до

продукта». Если генотекст - это процесс (значения и структурирования),

который происходит в областях с подвижными и относительными

пределами, тогда фенотекст - это структура; фенотекст следует правилам

общения и включает как субъект высказывания / дискурса, так и его

получателя. Фенотекст - это продукт того языка, на котором они уже

появились и появились «Натурализованные» тайные социальные коды,

идеологические формулы. Таким образом, фенотекст - это готовый

полуфабрикат, организованный иерархически и наделенный устойчивым

смыслом. Этот термин оказал сильное влияние на разработку теории текста и

письма, а также на исследования постфеминистской философии, отчасти
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концепция фенотекста, переосмысленная в свете проблем «феминизма»

(гендера).

Хронотекст (хроно- «(имеется в виду) время», «время»). Термин,

относящийся к временным координатам текстов. Более наглядное выражение

имеет в случае гипертекстов, у которых временные индексы (год, месяц,

день, час) записываются автоматически (см., Например, разговоры в

Facebook).

Чат-текст (чат "поговорим "). Текст разговоров в чате, написанный и

мгновенно передаваемый между двумя или более людьми по электронному

каналу передачи информации, обычно через Интернет. Это можно сделать

через браузер или с помощью специальных программ, таких как Yahoo!

Мессенджер, Скайп, Вотсап и т. д.

Эпитекст (эпи- «сверху, сверху; после, после; навстречу»). Эпитекст

определяет тип публичного или частного общения, которое включает, с

одной стороны, интервью, беседы и полемику, а с другой стороны,

переписку, письменные или устные секреты и дневники. Он ограничен

перитекстом, с которым его путают некоторые исследователи, но с которым

он является частью паратекста. Эпитекст появляется у Женетт как

текстуальный ансамбль, также лишенный автономии, поскольку он будет

расположен «близко к тексту, но на более уважительном (или более

разумном) расстоянии», чем первый паратекстуальный элемент. Таким

образом, являясь своего рода приложением к другому тексту, эпитекст, по

мнению критика, работает только для того, чтобы оправдать, мотивировать

его существование, раскрыть некоторые из его функциональных механизмов

и, наконец, объяснить некоторые значения. В онлайн-пространстве это

примет неожиданные формы в комментариях интернет-пользователей.

Электронный текст (electronic] «электронный»). Синоним:

Гипертекст, цифровой текст, веб-текст. Текст, работающий в электронном /

цифровом формате. Любой онлайн-текст можно рассматривать как
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электронный текст. Но не каждый электронный текст является гипертекстом,

он становится таковым только в том случае, если снабжен хотя бы одной

ссылкой.

Экзотекст (экзо- «снаружи»). Реакция читателя в процессе чтения

текста. Книга - это не просто авторская работа, это сочетание текста и

экзотекста, авторская и читательская работа.

Экстратекст (extra- «снаружи, снаружи; ультра, очень»). Синон .:

паратекст, контекст. 1. Внешний вид текста, относящийся к

экстралингвистическому контексту. 2. (в библиометрии) Экстратекст

научной статьи - информационный объект со следующими элементами:
