ОТЗЫВ

**научного консультанта, доктора филологических наук, профессора
Искандаровой Дилоро Мукаддасовны о диссертации Алламуродовой
Сабохат Джураевны «Типология гипертекста и интертекста
(на материале таджикского художественного текста)», представленной
на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальностям 5.9.6 Языки народов мира (таджикский язык),
5.9.8 – теоретическое, прикладное и сравнительно-сопоставительное
языкознание**

Диссертация Алламуродовой С.Д. является первой в таджикском языкознании докторской диссертацией в области типологии интертекста и гипертекста на материале таджикского художественного текста.

В последние годы в отечественной лингвистике уделяется все больше внимания исследованиям в области теоретической и прикладной лингвистики, интенсивно развиваются такие области, как когнитивная лингвистика и лингвокультурология, этнопсихолингвистика, корпусная лингвистика, а также лингвистика текста и дискурса. Однако лингвистические особенности интертекста и гипертекста до сих пор оставались неисследованными, в том числе на материале таджикского текста, что определяет новизну и актуальность темы исследования. Научная новизна исследования состоит также в раскрытии особенностей типологизации интертекста и гипертекста, классификации основных характеристик гипертекста в отличие от характеристик печатного текста; выявлении когнитивно-семантической основы гипертекстовых фрагментов, включающих в себя интертексты, обусловленной особенностями таджикской языковой картины мира.

Диссертант справедливо отмечает, что «Понятие гипертекста и интертекста вызывает особый интерес в междисциплинарном аспекте несколько последних десятилетий» (с.3 автореф.)

Можно с полной уверенностью утверждать, что в диссертации Алламуродовой С.Д. интертекст и гипертекст подвергнуты комплексному анализу с точки зрения их взаимосвязи и отношений. При этом отмечается: «Процесс гипертекстуализации в его самом широком смысле сначала включает интертекстуальность, то есть отношения между письменными текстами, такими как текст, вложенный в текст, или текст, связанный с другим текстом, виртуальным или цифровым. Гипертекст рассматривается как некое переплетение (или даже многократное переплетение) текстов, символов и изображений» (с.5 дисс.).

Целью диссертационной работы заявлено установление особенностей концептуальной триады текст-интертекст-гипертекст применительно к

таджикским классическим и современным текстам с привлечением новых концепций, востребованных новыми типами коммуникации (например, глобализация, интерактивность, нелинейность, мультимедиа, иконичность и т. д.), которые присущи гипертекстуальности.

Следует подчеркнуть следующий значимый момент: в докторской диссертации Алламуродовой С.Д. приводится аналитический обзор огромного количества теоретической литературы представителей различных школ и направлений. Так, в первой главе «Аспекты исследования текста в свете современных лингвистических теорий» рассматриваются различные подходы к рассмотрению текста, направления исследований текста в мировом, российском и таджикском языкознании (1.1), уделяется внимание рассмотрению разновидностей текста, представленных в современных теориях (1.2), исследуются проблемы соотношения двух взаимосвязанных понятий: текста и гипертекста (1.3), анализируется соотношение понятий текстуальности и интертекстуальности (1.4).

Вторая глава «Гипертекст и гипертекстуальность» состоит из 7 разделов с подразделами, исследующими историю создания гипертекстовых систем (2.1), эволюцию текста от рукописи и печатной книги к гипертексту (2.2), гипертекст в досетевую эпоху (2.3.), а также рассмотрение в качестве гипертекста древних и средневековых рукописей. При этом необходимо отметить, что на примере средневековых рукописей проанализировано соотношение гипертекста и устной коммуникации. В разделе 2.6. «Переход от рукописи к печатной книге как одна из информационных революций» отмечается, что создание письменности и рукописи стали переходной формой к книгопечатному способу распространения информации, а в 2.7. текст рассмотрен с точки зрения новых информационных технологий.

В третьей главе «Интертекст и интертекстуальность» рассмотрены параметры классификации интертекста и его связи с гипертекстом (3.1), анализу подвергнуты диалог текстов сквозь призму бахтинской теории (3.2), изучены виды интертекста (3.3), изучены особенности интертекста в таджикско-персидской литературе (3.4.). Одним из ярчайших примеров интертекста является «Шахнаме» Фирдоуси и исследование в данной части работы проводится на материале великого произведения (3.5.), интертекстуальность цитат, пословиц и поговорок, поэтических вставок и внутренней речи проводится на материале таджикского текста сказок «1001 ночи» (3.6.).

В четвертой главе «Типология электронного гипертекста и интертекста» рассмотрены Интернет-лингвистика как новое направление (4.1.), структурные элементы текста, гипертекста и интертекста, названные

соответственно текстемами, гипертекстемами и интертекстемами (4.2.), типология интертекста (4.3), лингвистический гипертекст и его типологические характеристики (4.4).

Каждая глава снабжается вполне обоснованными выводами, так как исследование проводилось на основе большого фактического материала с применением методики исследования, необходимой и достаточной для подобного рода анализа.

Заключение полностью отражает результаты и выводы исследования.

Немаловажно, что в заключении формулируются перспективы дальнейших исследований в данной области.

Все отмеченные выше характерные особенности указывают на комплексный характер исследования, несомненную актуальность и научную новизну диссертации.

Важность изучения данной проблемы очевидна вследствие ее неизученности в отечественном языкознании, изучение интертекстуальности и гипертекстуальности в их различных направлениях и аспектах, описанных в работе, может послужить основой становления таджикской лингвистики гипертекста и интертекста.

Все вышесказанное свидетельствует о несомненной научной новизне и актуальности темы, ее теоретической и практической значимости.

Материалы и выводы диссертации расширяют методологический и теоретический аппарат теории текста, интертекста и гипертекста, представляют солидную ресурсную базу для дальнейшей разработки вопросов, связанных с данными направлениями.

Полученные результаты представляют ценный материал, который разнообразит спектр его теоретического и практического применения при преподавании вузовских спецкурсов, спецсеминаров и целой серии дисциплин, таких как «Теория текста и дискурса», «Типологическая и сопоставительная лингвистика», «Гипертекст и интертекст как объект междисциплинарного исследования», «Теория гипертекста в науках о языке и коммуникации» и ряда других.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 30 публикациях автора, 20 из которых - в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК, 2 - в журналах, индексируемых в базах Web of Science.

Диссертационная работа Алламуродовой С.Д. «Типология гипертекста и интертекста (на материале таджикского художественного текста)» является значимым, оригинальным, интересным, комплексным и многоаспектным исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по специальностям 5.9.6 Языки народов мира (таджикский язык), 5.9.8 – теоретическое, прикладное и сравнительно-сопоставительное языкознание.

Научный консультант:

Профессор кафедры
теоретического и прикладного языкознания
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский
(Славянский) университет»,
доктор филологических наук,
профессор

Искандарова Дилоро Мукаддасовна

20.11. 2024 г.

Таджикистан, 734025, г. Душанбе,

ул. Мирзо Турсун-заде, 30.

Тел/факс: +992 446204209

E-mail: diloroiskandarova@gmail.com

Сайт: <http://rtsu.tj/faculties/languages/kafedra/composition/?ID=654>

Подлинность подписи

профессора Искандаровой Д.М.

подтверждаю

Начальник УК РТСУ

Рахимов А.А.